29 Fit ne inæqualitas spirādi, ab alia causa, q̄ in pulsibus accidit? Per Iouem fit propter motionem musculorum peruersam, in quos primum uirtus animalis motiuā uim transfundit, atq̄ ab illis deinde thorax, & cōsequenter pulmo cuius partes sunt asperæ arteriæ cientur. Porro uitiose musculi mouentur tripliciter, uel scilicet con-uulsi, uel tremore affecti, uel dum palpitant.

30 Quinam inæquali spiratione laborātes afficiuntur? Dolentes, & delirantes. qui enim dolent: paruam maxima ex parte spirationem obtinent: crebroq̄ admodum semper inspirant, q̄uis magis & minus id faciunt, idq̄ tardius modo, nunc celerius, nonnūq̄ uero & magnas quasdam spirationes reponunt, quas mox urgente atq̄ peruadente dolore dimittunt. cum enim id quod tollit dolorem, & gignit indolentiā,

- necessitatem coarguat, & adaugeat, quod uero necessitati succurrit, dolorē excitee non perferendum: hæret mens tanq̄ nauis inter duos illisa scopulos: rapiturq̄ quo cumulus uehementior impellit, & modo dolori adesse cupit, modo ad necessitatem cōuertitur, spirationesq̄ efficit inæuales. Dolentibus quippe affectam particulā & magnitudo, & uelocitas, & frequentia, omnia sunt molestā, uerum magnitudo magis, deinceps reliqua, quare de magnitudine multum adimūt, de celeritate minimū, frequentia etiā quæ secundū naturā est, nonnihil addūt, ut quod indigū est, rependatur. sed non id tantū est, ut necessitatem resarcire ualeat. unde ex interuallis magnū admodū spirare coguntur. Sic & quibus ratio peruertitur, magis minusq̄ uel magnas, uel raras, nunq̄ autem aut crebras, aut paruas inspirationes faciunt.*
- 31 Unde prouenit inæqualitas seu anomalia? Ex defectu æqualitatis in unica respiratione, quæ cum per circuitus deperditur, inordinatio dicitur.*
- 32 Quid significat spiratio inæqualis in qua spiritus in medio ueluti interceptus cōfringitur? Conuulsiones: ut in sententijs uetustissimi scriptum est.*
- 33 Quare diligentissimus Hippocrates in pernotandis omnibus quæ ægrotis accidunt, spirationis inæqualis in prognostico non meminerit, cum quæ de spirationibus scire maxime oporteret, prosecutus esset? Quia non erat peculiaris morbis acutis de quibus se solū in eo libro agere uelle sepius innuit, atq̄ ob eam causam nec de urinis, uel excrementis alui, aut mulierū affectibus, aut ætatibus, tēporibus, regionibus, aut cōstitutionibus anni, alijsq̄ multis, quæ per aphorismos transegit, quæ ad prædictiones multū conferre dignoscūtur, aliquid in eo uolumine dicēdū sibi cēsuit.*
- 34 Quando magna ueloxq̄ fit respiratio? Quando & organa obediunt, & uirtus est fortis, & usus requirit.*
- 35 In quibus magna tarda q̄ inspiratio exercetur? In quibusdam delirantibus, atq̄ in ijs non semper.*
- 36 Quinam paruum tardumq̄ inspirāt? Quibus oppido nimis calor natiuus defecit, exhaustusq̄ est.*
- 37 Parua autem & cita inspiratio quando completur? Cum dolor & incrementi necessitas simul incefferunt.*
- 38 Quibus magna & uelox inest expiratio? Si quis dixerit eos magnum citatūq̄ respirare qui fumosa multa excrementa, & acritudine fuliginosa prædita collegerūt, quæ nullatenus a calore superari euinci q̄ quiuerunt, sicuti nec fumus ab igne, is mea sententia nihil deliquerit.*
- 39 Quinam maxime magnum quid & tardum expirare consueuerunt? Illi quos deliria susq̄ deq̄ dementant.*

40 Qui solent paruam tardamq; expirationem efflare? Quibus nihil aut perq; modicum de fumosis superfluitatibus collectum est.

41 Paruam uero & uelocem expirationem quando contingit fieri? Cum & de humidis illis excrementis nonnihil cumulatam est, & dolor alicuius particulae, quae ad motum thoracis protruditur, perurget.

42 Quid uocamus rythmum in pulsibus aut respiratione? Proportionem quae ex collatione diastolae ad systolem, uel expirationis ad inspirationem prouenit.

43 An haec duae respirationis partes inter se aliquoties euariant? Nonnunquam id accidit, ut pote si calor innatus multus fuerit, at uero spurius & excrementosus paucus, inspiratio magna erit, sed expiratio parua, rursusq; si contrarium accidat, ut genuinus natiuusq; calor sit imbecillus, apprime autem multum de excrementis accreuerit, nihil mirum, si cum minima inspiratione grandior expiratio fiat.

44 Sunt ne aliae difficultis spirationis differentiae compositae? Sunt aliae quatuor praeter iamdictas omnium utilitatis ad quas omnes tam simplices q; compositas reducere est, uidelicet magna & frequens, magna & rara, parua & frequens, parua & rara, duae quippe oppositiones ad se inuicem collatae, quatuor differentias constituunt, ut nullus (opinor) non nouit, quarum prima caloris intensiorem, atq; necessitatem cum uirtutis robore ostendit, secunda in delirantibus accidit, tertia dolentibus partem aliquam spirituosam adest, quarta magnam necessitatis imminutionem significat.

45 Harum quae deterior est? Cum nulla difficultis spiratio periculo careat, illa omnium exitialis & pessima est, quae paruam cum raritate habet, propter enim refrigerationem cordis, & calidi innati abolitionem consistit, quae praesentaneum periculum solet afferre. at uero uel delirium, uel inflammatio in pectoris partibus, uel dolor ut mala sint, leuiora certe sunt, q; quae malum praesentaneum inferant, sicuti perfrictio membrorum a quibus uita oritur, quae dictam iam spirationem molitur.

46 Spirationem paruam & frequentem quis affectus committere possit? Dolor & angustiae. cum autem de dolore loquor, illum intelligo qui in partibus cum thorace dimotis consistit. Porro qui propter coarctationem uisceris talem inspirationem obtinent, ij omnino & stertunt, & ronchos cum spirant, edere uidetur, & non nisi recta ceruice spirare possunt, quia propter directum positum atq; figuram organa dirigantur, & particulae spirationi deseruientes aliae ab alijs minus comprimantur, & aggrauantur. quia uero propter loci angustiam non nisi modicum de aere couellere possunt, ideo & frequentia additur. Sic dolor primo spirationis efficit paruam, quia praedolore nequit in multum distinguere thoracem, atq; mediante paruitate

EROTEMATA ANTONII LOD.

frequētia additur, ut repenset quod per spirationis exiguitatem fuerat fraudatum.

47 Quam inspirationē uocat Hippocrates: cū quibusdā ægris affuisse spiritum asserit? Spirationem paruam & crebram. Sic spiritum sublimem nuncupat spirationem paruam, quasi quæ in alto hæsitet, nec descēdat in imum. spirituosius uero uocantur ab eo tam qui parum & crebrius inspirant, quā qui flatus multitudinem in corpore aggenerant.

48 Quare idem auctor inspirationem raram, uel etiamnum magnam, oscitationum remedium sanatorium, at uero paruam & frequentem utilem esse ijs quibus quæ circa cor & pulmones frigore obriguerunt: constanter asseuerat? Quia qui oscedine distinentur inhiant quæ, in uaporofo crassoque balitu in musculis cōtento quem a se excernere nituntur, crebro & frequēter inspirare coguntur. Rara igitur spiratio ideo ijs utilis censetur, quia est signum passionis in contrarium permutatæ, & tanquā causa (si mihi credas) eius affectionis sanatiua. Quādo enim spiritus diu retinetur (quod qui raro spirant, obtinent) omnes eiusmodi affectus integre persanantur. Sic & athletæ expugnare uel atque ulcisci uolētes aliquod humidū aut balitū in tenuibus meatibus exercitando accumulatum, spiritus cohibitionem usurpant. ad eum modum & singultientes, & pandiculantes, & multum exercitatos retentus spiritus ad sanitatem perducit, excernens quidquid inhæserat. Porro crebra & parua inspiratio, ut quæ euentilet crebro flatu, & excalfaciat refrigeratas partes, merito refrigerationibus uiscerum prodesse dignoscitur. Nec aliam sane ob causam & algiosos, & tenues, & decoloratos ad iracundiam prouocari Hippocrates cōmendat quā quia calor sic excitetur. Faciendum uero id cautius est, & quomodo gymnasia quædā quæ insitā caliditatē uigorare sunt nata, ex interuallis quibusdā obseruata temporis opportunitate iniungimus, sic & prædictis affectibus mendendis, crebram inspirationem non passim (ut fertur) sed conuenienti occasione sese commodum offerente, atque in debita mensura assumemus.

49 Nunquid magna, & parua, & frequens, & rara, & tarda, & uelox inspiratio se solis singulæ denotare possunt, quod per illas quatuor spirationis differentias designatur? Minime distincte. magna siquidem, deliria, & necessitatis incrementa portendit. parua dolores alicuius spirabilis particule uel uirtutis imbecillitatem cum decremento necessitatis significat, sic rara hoc ipsum & desipientias factas denūciat. frequēs dolores & facultatis augmenta atque necessitatis demonstrat. uelox autem & tarda ijs qui desipuerunt indifferēter adsunt. Verum distinguere oportet, quando unum, quando alterum significant per illas utiles quatuor differentias a nobis prius redditas, quæ distinctissime dolorem & necessitatis augmenta,